⁽²⁾ *Reportata Parisiensia*, Prolog. q. II, n. 7; *Opera*, Parisiis 1891, 26 vols., XII, 37.

⁽³⁾ *Est enim ipsa fides omnium supernaturalium, quamdiu peregrinamur a Domino, et fundamentum stabiliens et lucerna dirigens et ianua introducens; secundum cuius etiam mensuram necesse est mensurari sapientiam nobis divinitus datam, ne quis sapiat plus quam oportet sapere, sed ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei; Brevil. Prolog.* (201 b).

⁽⁴⁾ *Coll.* III, n. 26 (347), *ibid.* n. 9 (345); et les *Collationes VIII-XII* (368-87).

de la Révélation: *Ad donum intellectus spectat contemplatio clarior et excellentior quam sit cognitio fidei* (1).

Une autre considération justifie le rôle de la grâce et des vertus théologiques au point initial de la vie mystique. La grâce, participation ontologique de la nature même de Dieu, de sa vie intime, est, en vertu de son essence même, le principe primordial de la déification de l'homme: par suite, la primauté lui revient entre tous les facteurs de la vie mystique, et comme elle vient de Dieu immédiatement, par un mouvement d'immense bonté, de même elle y reconduit directement. *Haec autem influentia deiformis, quia est a Deo et secundum Deum et propter Deum, ideo reddit imaginem nostrae mentis conformem beatissimae Trinitati, non tantum secundum ordinem originis, verum etiam secundum rectitudinem electionis et secundum quietudinem fruitionis. Et quoniam qui hoc habet immediate ad Deum reducitur, sicut immediate ei conformatur, ideo donum illud immediate datur a Deo* (2). De toutes ses prérogatives, aucune ne lui est plus essentielle que de chercher à plaire à Dieu et de lui adhérer (3). S. Bonaventure mentionne maintes fois ce pouvoir unitif et cette tendance appétitive de la grâce sanctifiante et il est intéressant de noter qu'il emploie alors le terme même qui sert d'ordinaire à désigner un état supérieur d'oraison. « Le caractère gratuit de la grâce, écrit-il, ressort évidemment, si l'on songe à l'éminente dignité qu'elle confère d'être le temple de Dieu, le fils de Dieu: elle unit à Dieu indissolublement par un mariage spirituel, grâce aux liens de l'amour et de la charité » (4).

(1) *III Sent. d. XXXV, art. I, q. III ad 4* (779); cfr. *III Sent. d. XXIV, dub. IV* (531).

(2) *Breviloq. pars V, cap. I* (252). Sur la théologie de la grâce du Séraphique Docteur, cfr. P. Georges Božitkovic, O. F. M., *S. Bonaventurae doctrina de gratia et libero arbitrio*, Balneis Marianis [Marienbad] 1919 (Thèse de doctorat de l'Univ. de Fribourg (Suisse)).

(3) *Sicut enim essentialis est naturae appetere esse, sic essentialis est gratiae appetere Deo placere et Deo adhaerere; III Sent. d. XXIX, art. I, q. III ad 6* (645).

(4) Dans ce passage, S. B. établit l'origine de la grâce: *Quod expresse patet, si quis ponderet, quantum est esse Dei templum, Dei Filium, Deo*

C'est de toute façon que le Docteur Séraphique inculque cette doctrine. La grâce et ses habitudes connexes restaurent l'âme déformée par le péché originel et ses conséquences, la haussent intérieurement et la préparent aux visites divines, en lui imprimant une similitude divine surnaturelle, que S. Bonaventure, à la suite des théologiens de Saint-Victor, se plaît à appeler *imago recreationis* pour la distinguer du reflet divin que porte naturellement toute âme, *imago creationis* (1). « Parce que la droiture parfaite de l'esprit exige que l'âme soit rectifiée selon son double aspect, le partie supérieure et la partie inférieure, dans sa fin comme dans les moyens qui y conduisent, il s'en suit nécessairement que l'âme, dans sa partie supérieure où se trouve l'image de l'éternelle Trinité, doit être redressée par les trois vertus théologales; de même, en effet, que l'image naturelle de Dieu consiste dans la trinité des facultés de l'âme et l'unité de son essence, de même l'image surnaturelle n'est autre que la trinité des habitudes infuses dans l'unité de la grâce. C'est par elles que l'âme est portée directement vers la sainte Trinité, selon les propriétés qui sont attribuées à chacune de ces divines personnes. Ainsi la foi dirige vers le vrai souverain, moyennant un acte d'assentiment, l'espérance conduit au bien suprême par les sentiments d'attente et de confiance qu'elle inspire, et la

nihilominus indissolubiliter et quasi matrimonialiter per amoris et gratiae vinculum copulatum; Op. cit. pars V, c. I, n. 5 (258). Au II^e livre des Sentences des idées analogues se retrouvent: « Quod enim creatura consecratur in templum, adoptetur in filium, assumatur in coniugium, hoc est supra naturale complementum omnis creaturae, et ideo nec consecratio, nec adoptio, nec unio animae ad Deum fit per aliquam proprietatem naturae sed per aliquod donum gratiae superadditum quod animam consecret, ut sit templum, assimilet ut sit Dei filia, quod faciem animae decoret, ut apta sit esse Dei sponsa. Haec autem omnia facit gratia gratum faciens, cui est adeo iuncta Dei conformitas ut nullo modo possit Deo dissimilis fieri, adeo iuncta spiritualis venustas ut nullo modo possit deformari, et ideo reddit animam Deo acceptam. II Sent. d. XXIX, a. I, q. I (695-6).

(1) II Sent. d. XXVI, art. I, q. V (643); I Sent. d. III, pars II, art. II, q. I (89); III Sent. d. XXVII, a. I, q. I (592); Breviloq. pars V, c. IV, n. 4 (256); pars II, c. XII (230); Itiner. c. IV, n. 4 (ib. 307).

charité unit au bien parfait par le désir et l'amour » (1). Cette surnaturalisation profonde, aux sources mêmes de l'être et de l'activité, est donc l'œuvre commune des vertus théologiques et de la grâce; toutefois, selon la conception classique de la spiritualité franciscaine, elle ressort spécialement de la charité « poids de l'esprit, règle des directions ordonnées et lien des unions parfaites »: *Virtutes theologicae, cum habeant obiectum increatum, tanto perfectiores sunt quanto magis intime illi uniunt et coniungunt. Et propterea spirituale aedificium dicitur fundari in fide et erigi in spe et consummari in caritate, quia caritas inter virtutes theologicas est maxime unitiva et ideo actus eius maxime facit homines deiformes. Et hinc est quod respectu obiecti increati nobilior est modus apprehendendi per modum tactus et amplexus quam per modum visus et intuitus* (2). Voilà l'assise profonde de tout état mystique.

La grâce sanctifiante — jointe aux vertus théologiques — n'imprime pas seulement cette poussée dont le terme se perd en Dieu, mais elle opère encore dans l'intime de l'âme. C'est à son activité que S. Bonaventure attribue, en définitive, le triple effet des actes hiérarchiques de purification, d'illumination et d'union qui résument les exercices de l'âme dans les trois voies de la vie spirituelle, telles que les décrit le *De triplici Via*. « La grâce, dit le Séraphique Docteur en énumérant ses principales opérations, est un don qui purifie l'âme, l'éclaire et la rend parfaite: elle vivifie, réforme et établit dans le bien; c'est elle qui élève l'esprit, l'assimile et l'unit à Dieu » (3). La même pensée est développée, quelques lignes plus loin, dans un de ces raccourcis synthétiques fréquents sous la plume de S. Bonaventure: *Quia mens nostra non efficitur conformis Beatissimae Trinitati secundum rectitudinem electionis nisi per vigorem*

(1) *Breviloq.*, pars V, c. IV (V, 256).

(2) *III Sent.* d. XXVII, art. II ad 6 (604); *Itiner.* c. IV, n. 5 (307); *De reduct. art. ad theol.* n. 25 (325).

(3) *Breviloq.* pars V, c. I, n. 2 (252); cfr. *ibid.* (225, nota 6); *Itiner.* c. IV, n. 6 (307); *Sermo de S. Vincentio* (510-3).

virtutis, splendorem veritatis et fervorem caritatis, et vigor virtutis animam purgat, stabilis et elevat, splendor veritatis animam illuminat, reformat et Deo assimilat, fervor caritatis animam perficit, vivificat et Deo iungit, et ex his omnibus homo Deo placens et acceptus existit, hinc est quod illa influentia deiformis dicitur habere omnes decem actus praedictos, ita tamen, quod denominatur ab ultimo sicut a completissimo » (1).